
  :ھیكل البرنامج .1
 مساق  45) ساعة معتمدة =  135ساعات الخطة الدراسیة (

  مساقات 10) ساعة = 30( العامةالمتطلبات 
 مساقات  8) ساعة = 24الاجباریة ( المتطلبات  •

 مساق  2) ساعات = 6متطلبات الاختیاریة (  •
 مساق)  1) العلوم الإسلامیة والاجتماعیة ( 1المجموعة (  -
 العلوم (مساق اجباري) ) 2المجموعة (  -

 
  مساق (اجباري+ اختیاري) 34 ) ساعة =102( الكلیةمتطلبات 

 مساق 31= ساعة 93المتطلبات الاجباریة   •

 رقم المساق  اسم المساق متطلب سابق 
 GED 100 الثقافة الإسلامیة  -
) 1مھارات الاتصال باللغة العربیة (  -  ARB 110 

ARB 110  ) 2مھارات الاتصال باللغة العربیة (  ARB 120 
) 1مھارات الاتصال باللغة الانجلیزیة (  -  ENG 110 

ENG 120  ) 2مھارات الاتصال باللغة الانجلیزیة (  ENG 120 
 CIT  110 المدخل الى تقنیة المعلومات  -
 MAT 100 مبادئ الاحصاء  -
 IEC   112 الابتكار وریادة الاعمال -

 رقم المساق  اسم المساق متطلب سابق 
 مساق)  1) العلوم الإسلامیة والاجتماعیة ( 1المجموعة ( 

 GED 110 القانون والمجتمع  -
 GED 132 المدخل الى علوم القرآن والسنة  -
 GED 191 حقوق الانسان في الإسلام والمواثیق الدولیة  -

 العلوم (مساق اجباري) ) 2المجموعة ( 
 GED 230 مدخل الى علم الاقتصاد (اجباري قانون)  -

 رقم المساق  اسم المساق متطلب سابق 
 PRIV 111 المدخل لدراسة القانون  -

PRIV 111  الإرادیة للإلتزام المصادر  PRIV 113 
PRIV 113 المصادر غیر الارادیة للالتزام PRIV 114 

 PRIV 133 مدخل لدراسة الفقھ الاسلامي -
 PUBL 161 القانون الدستوري والنظم السیاسیة  -

PRIV 111  مبادئ القانون الاداري PUBL 171 
PRIV 111+  ENG 290 Public International law PUBL 393 

PRIV 114  مبادئ القانون التجاري PRIV 121 
PRIV 121 + ENG 290 Companies Law and Bankruptcy PRIV   222  



 .مساقات3) ساعات = 9(  الاختیاریة الكلیةمتطلبات  •

 

 ) مساق   1) ساعات=3المساق الحر 
 یختار الطالب مساقاً واحداً من المساقات المطروحة من قبل أي كلیة عدا القانون 

 

PRIV 342  التنفیذ الجبري PRIV 241 
 PRIV 252 أساسیات البحث القانوني  -

PRIV 114 والاثبات  أحكام الالتزام PRIV 215 
PRIV 111  قانون العقوبات العام PUBL 282 
PUBL 282  قانون العقوبات الخاص PUBL 283 

ENG 120+  ENG 290 legal terminologies in English ENG 290 
PUBL 171  المالیة العامة والتشریع الضریبي PUBL 272 
PRIV 114  قانون العمل والتأمینات الاجتماعیة PRIV  316 
PRIV 215 العقود المسماة PRIV 317 
PRIV 317  القانون الدولي الخاص PRIV 318 
PRIV 133  (الزواج والطلاق) الأحوال الشخصیة PRIV 335 
PRIV 215  قانون الإجراءات المدنیة PRIV 342 

PRIV 342+  ENG 290 Commercial Arbitration PRIV 356 
PRIV 317  الحقوق العینیة الاصلیة والتبعیة PRIV 419 
PRIV 121  المصرفیة والأوراق التجاریة العملیات PRIV 427 
PRIV 121 والجوي  القانون البحري PRIV 428 
PRIV 133  أصول الفقھ PRIV 434 
PRIV 335  المواریث والوصایا والوقف PRIV 436 

PUBL 283+ PRIV 342  قانون الإجراءات الجزائیة PUBL 450 
PRIV 317+ PUBL 

    
Law and artificial intelligence 

 
PRIV 497 

PUBL 450 +  PRIV 
 

 PRIV 453 التدریب العملي
) ساعة معتمدة  105انجاز( 

   
 PRIV 454 بحث التخرج 

 رقم المساق  اسم المساق متطلب سابق 
 PRIV 111  علم الاجرام والعقاب PUBL 281 

PRIV 121  قانون الملكیة الفكریة PRIV 325 
PUBL 171+  ENG 290 Environmental protection law PUBL 374 

PUBL 282  تشریعات جزائیة خاصة PUBL 384 
PUBL 393+  ENG 290 International organization PUBL 394 

PRIV 317  الالكترونیة التنظیم الالكتروني للتجارة  PRIV 429 
GED 230  قانون حمایة المستھلك PRIV 490 

PUBL 393+  ENG 290 International Humanitarian law PUBL 496 
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 الفصل الأول:  -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
110 ARB  ) 3 - ) 1مھارات الاتصال باللغة العربیة 
110 ENG  )3 - ) 1مھارات الاتصال باللغة الإنجلیزیة 
111 PRIV   3 - المدخل لدراسة القانون 
133 PRIV  3 - لدراسة الفقھ الإسلاميالمدخل 
161 PUBL  3 - القانون الدستوري والنظم السیاسیة 
252 PRIV  3 - أساسیات البحث القانوني 

 18  المجموع  
 لفصل الثاني:ا -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
120 ARB  ) 2مھارات الاتصال باللغة العربیة ( ARB 110  3 
120 ENG  )2مھارات الاتصال باللغة الإنجلیزیة ( ENG110  3 
113 PRIV  المصادر الإرادیة للالتزام PRIV 111 3 
171 PUBL   مبادئ القانون الإداري PRIV 111 3 
100 GED  3 - الثقافة الإسلامیة 

 15  المجموع  
 الفصل الثالث:  -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
100 MAT  3 - مبادئ الاحصاء 
110 CIT  3 - المدخل إلى تقنیة المعلومات 
114 PRIV   المصادر غیر الإرادیة للالتزام PRIV 113 3 
272 PUBL  171 المالیة العامة والتشریع الضریبيPUBL 3 
282 PUBL  قانون العقوبات العام PRIV 111 3 

 15  المجموع  
 الفصل الرابع: -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
121 PRIV  مبادئ القانون التجاري PRIV 114 3 
215 PRIV  والإثبات أحكام الالتزام PRIV 114 3 
335 PRIV  (الزواج والطلاق) الأحوال الشخصیة PRIV 133 3 
283 PUBL  قانون العقوبات الخاص PUBL 282 3 
290 ENG legal terminologies in English ENG 120 3 
112 IEC   3 - الابتكار وریادة الاعمال 

 18  المجموع  

  الفصل الخامس:  -
 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 



317 PRIV العقود المسماة PRIV 215 3 
427 PRIV   العملیات المصرفیة والاوراق التجاریة PRIV 121 3 
342 PRIV    قانون الاجراءات المدنیة PRIV 215 3 
316 PRIV  قانون العمل والتأمینات الاجتماعیة PRIV 114 3 
393 PRIV Public International law 

 
PRIV111+ENG290 3 

230 GED  3 - مدخل الى علم الاقتصاد 
 18  المجموع  

 الفصل السادس:  -
 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 

356 PRIV Commercial Arbitration PRIV 342+ENG290 3 
241 PRIV  التنفیذ الجبري PRIV 342 3 
318 PRIV  القانون الدولي الخاص PRIV 317 3 
 3 - ) 1متطلبات كلیة اختیاري (   

450 PUBL  قانون الإجراءات الجزائیة PUBL 283 3 
 3 - )  2متطلب كلیة اختیاري (   

 18  المجموع  
 الفصل السابع:   -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
497 PRIV Law and artificaial 

intelligence 
PRIV 317+PUBL 

283+ ENG290 
3 

222 PRIV Companies Law and 
Bankruptcy 

PRIV 121+ENG290 3 

436 PRIV  والوصایا والوقف المواریث PRIV 335 3 
419 PRIV  الحقوق العینیة والتبعیة PRIV 317 3 
 3 - )  3متطلب كلیة اختیاري (   
 3 - ) 1متطلب جامعة اختیاري (   

 18  المجموع  
 الفصل الثامن:   -

 س. م متطلب سابق   عنوان المساق   رمز المساق 
428 PRIV  القانون البحري والجوي PRIV 121+ENG290 3 
434 PRIV  أصول الفقھ PRIV 133 3 
453 PRIV  التدریب العملي PUBL 450 +  PRIV 

342 
3 

454 PRIV   ساعة معتمدة  105انجاز ( بحث التخرج (
 على الأقل  

3 

 3 - )  1مساق حر (  
 15  المجموع  
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